(45) Τριγενείας τῶν ἀγαθῶν. Huc spectant, quæ
 de Aristotele scripsit Theodoretus Θεραπειντ. α',
 pag. 647: Συμπληροῦσθαι τὴν εὐδαιμονίαν ἐκ τρι-
 γενείας ἔφη, ἐκ τῶν κατὰ ψυχὴν, ἐκ τῶν κατὰ σῶμα,
 ἐκ τῶν ἐκτὸς. Ex triplici bonorum genere, id est,
 animæ, corporis et externis bonis, compleri felicitatem
 asseruit, et seq. Conf. Strom. iv, p. 485 ed.
 Paris., et quæ ibi adnotanda sunt.

(46) Ζήνων. Zenonis et Stoicorum de summo
 bono sententias paulo aliter describit Diogenes
 Laertius in Zenone, lib. vii, segm. 87, 88, 89: Διό-
 περ πρῶτος Ζήνων ἐν τῷ Περί ἀνθρώπου φύσεως
 τέλος εἶπε τὸ ὁμολογουμένως τῇ φύσει ζῆν, ὅπερ
 ἔστι κατ' ἀρετὴν ζῆν. Quocirca Zeno primus, in li-
 bro De natura hominis, finem ait consentaneum secun-
 dum naturam vivere: id autem est, secundum virtu-
 tem vivere. Paulo post hæc addit: Ὁ μὲν οὖν Διο-

A quidem et Cyrenaici id, quod est primum nature
 proprium et conveniens, dicunt esse voluptatem.
 Voluptatis enim causa accedens, inquit, virtus
 peperit voluptatem. Ex Calliphontis autem senten-
 tia, 179 voluptatis quidem causa accessit virtus,
 procedente autem tempore cum suam vidisset pul-
 chritudinem, effecit, ut principio, hoc est, volu-
 ptati, esset honore æqualis. Aristotelei autem fi-
 nem esse tradunt, vivere ex virtute: sed nec felici-
 tatem nec finem adesse cuilibet, qui habeat virtu-
 tem: sapientem enim, qui vexatur, et in varios
 casus præter voluntatem incidit, et ideo vult luben-
 ter e vita effugere, nec esse beatum nec felicem.
 Virtuti autem tempore quoque aliquo opus est:
 non enim accedit uno die: ut quæ etiam in perfe-
 cto constet; quandoquidem non est unquam, ut
 aiunt, puer beatus: perfectum autem tempus fue-
 rit vita hominis: compleri itaque beatitudinem ex
 triplici genere bonorum. Neque ergo pauper, nec

γένης τέλος φησὶ ῥητῶς τὸ εὐλογιστεῖν ἐν τῇ τῶν
 κατὰ φύσιν ἐκλογῇ· Ἀρχέδημος δὲ τὸ πάντα τὰ κα-
 θήκοντα ἐπιτελοῦντα ζῆν. Φύσιν δὲ Χρύσιππος ἐξα-
 κούει, ἢ ἀκολούθως δεῖ ζῆν, τὴν τε κοινήν, καὶ ἰδίως
 τὴν ἀνθρωπίνην· ὁ δὲ Κλεάνθης τὴν κοινήν μόνην ἐκ-
 δέχεται φύσιν. Diogenes igitur finem diserte dicit
 esse, rationi vite obtemperare in eis eligendis, quæ
 secundum naturam sunt: Archedemus autem, omnia
 officia perficientem vivere. Naturam autem Chrysip-
 pus quidem eam, cæi consentaneæ oportet vivere, et
 communem intelligit, et specialiter humanam; at
 vero Cleanthes communem tantummodo naturam re-
 cipit. Ad quem locum hæc adnotavit Ægid. Men-
 agius, quæ huc transferri merentur: « Laertianis
 non absimilia leges apud Stobæum in Stoicis: Τὸ
 τέλος μὲν Ζήνων οὕτως ἀπέδωκε, τὸ ὁμολογουμένως
 ζῆν· τοῦτο δ' ἔστι κατ' ἓνα λόγον καὶ σύμφωνον ζῆν,
 ὡς τῶν ἀλόγων ζῶων κακοδαιμονούντων· οἱ δὲ μετὰ
 τοῦτον προσδιαρθροῦντες αὐτως ἐξέφερον, Ὁμολο-
 γουμένως τῇ φύσει ζῆν, ὑπολαβόντες ἕλαττον εἶναι
 κατηγόρημα τὸ ὑπὸ Ζήνωνος βηθέν. Κλεάνθης γάρ
 πρῶτος διαδιξάμενος αὐτοῦ τὴν αἴρεσιν, προσέθηκε,
 τῇ φύσει ὅπερ ὁ Χρύσιππος σαφέστερον βουλόμε-
 νος ποιῆσαι, ἐξήνεγκε τὸν τρόπον τοῦτον, Ζῆν κατ'
 ἐμπειρίαν τῶν φύσει συμβαινόντων· Διογένης δὲ, εὐ-
 λογιστίαν ἐν τῇ τῶν κατὰ φύσιν ἐκλογῇ καὶ ἀπεκλο-
 γῇ· Ἀρχέδημος δὲ, πάντα καθήκοντα ἐπιτελοῦντα
 ζῆν. Eadem, sed paulo aliter, habes apud Clemen-
 tem Stromatέων ii: Ζήνων Στωϊκὸς τὴν τῶν ὄλων
 ἀλήθειαν καὶ τάξιν. In verbis Clementis dissensum
 aliquem a Stobæanis et Laertianis observare est:
 præcipue vero, quod hanc ὁμολογίας interpretationem,
 εὐλογιστίαν ἐν τῇ τῶν κατὰ φύσιν ἐκλογῇ καὶ
 ἀπεκλογῇ, Cleanthi ascribit: quam tamen Diogenes
 Babylonii faciunt Laertius et Stobæus. Putabat
 Justinus Lipsius non scripsisse hæc Clementem,
 doctum hominem et accuratum, sed exscriptorem
 ea depravasse: sequitur quippe apud Clementem,
 ὅ τε Ἀντίπατρος, ὁ τούτου γνώριμος: constat autem
 Antipatrum, non Cleanthem, sed Diogenem Baby-
 lonium audivisse. Adde, Clementem a magistro suo
 Panteno, germanissimo Stoicō, stoica disciplina
 apprime imbutum fuisse. Sed dissentit quoque a
 Laertio Stobæus, ut Casaubono belle observatum:
 quod Me Zenonem ait primum τέλος definiisse, τὸ
 ὁμολογουμένως τῇ φύσει ζῆν· hic vero, tantum τὸ
 ὁμολογουμένως ζῆν· cui definitioni vocem φύσει ad-
 diderit Cleanthes. Cæterum proxime memoratos
 locos Stobæi et Clementis, atque hunc Laertii per-
 spicue juxta et erudite declaratos, vide apud eum-
 dem Lipsium lib. ii *Manuductionis ad Stoicam philo-
 sophiam*, dissert. 14, 15, 16, 17 et 18

Inglorius, sed nec valetudinarius, sed nec si quis A fuerit servus, est beatus ex eorum sententia. Rur- sus autem Zeno quidem stoicus finem esse putat ex virtute vivere; Cleanthes autem, naturæ conveni- enter vivere, & obtemperando rationi: quod in iis, quæ sunt secundum naturam, eligendis situm esse statuit. Et Antipater ejus familiaris in iis qui- dem, quæ sunt secundum naturam, assidue et absque ulla prolapsione deligendis, iis autem, quæ sunt præter naturam, rejiciendis, positum esse existimat. Et rursus Archedemus sic finem esse exponebat, in iis, quæ sunt secundum natu- ram maxima et præcipua, deligendis, non posse transilire. Præter hos autem Panætius, convenien- ter vivere occasionibus, quæ datæ sunt nobis a natura, finem statuit. Postremo autem Posidonius, B vivere contemplando universorum veritatem et or- dinem, et se, quoad ejus fieri potest, ita instituere, ut nulla in re ducatur a parte animæ, quæ caret ratione. Quidam autem ex recentioribus stoicis finem esse tradiderunt, vivere consequenter consti- tutioni hominis. Quid tibi Aristonem recenseam? is finem dicebat esse indifferentiam: indifferens autem plane relinquit indifferens: aut ea, quæ ab Herillo dicuntur, in medium adducam? Ex scientia vivere, ponit Herillus finem. Ex Academia enim recentiores volunt nonnulli finem tradere, firmam ac stabilem a phantasiis abstinentiam. Quinetiam Lycus peripateticus veram animæ letitiam dicebat esse finem, quemadmodum Leucimus eam, quæ ex honestis proficiscitur. Critolaus autem, qui ipse C quoque fuit Peripateticus, dicebat esse perfectio- nem vitæ recte fluentis secundum naturam, eam, quæ completur ex tribus generibus, a majoribus per manus traditam significans perfectionem. Ne-

✠ P. 497 ED. POTTER.

(47) *Ἐν τῷ εὐλογιστεῖν*. An legendum, ἢ τὸ εὐ- λογιστεῖν? inquit Menagius. Μοχ συγκατασκευά- ζοντα αὐτήν, edit. Flor. SILBERG.

(48) *Ἀρίστων*. Diogenes Laertius, lib. vii, seg. 160: Ἀρίστων ὁ Χῖος ὁ Φάλανθος, ἐπικαλούμενος Σειρήν, τέλος ἔφησεν εἶναι τὸ ἀδιαφόρως ζῆν πρὸς τὰ μεταξὺ ἀρετῆς καὶ κακίας, μηδὲ ἴντινον ἐν αὐ- τοῖς παραλλαγὴν ἀπολείποντα, ἀλλ' ἐπίσης ἐπὶ πάν- των ἔχοντα: εἶναι γὰρ ὁμοίον τῷ ἀγαθῷ ὑποκριτῇ τὸν σοφόν ὃς ἂν τε Θεραΐτου, ἂν τε Ἀγαμέμνονος πρὸς- ωπον ἀναλάβῃ, ἐκάτερον ὑποκρίνει προσηκόντως. *Aristo Chius Phalanthusque, cognomento Siren, fi- nem esse dixit, ad ea, quæ sunt inter virtutem et vitium, indifferenter se habentem vivere, nullam om- nino varietatem relinquendo, sed se eodem plane modo in omnibus habendo: esse enim sapientem bono histrioni similem, qui, sive Thersitæ, sive Agamem- nonis personam sumat, utramque decentissimo gestu imitatur.* Cicero, *De finibus bonorum et malorum* lib. iv: *Atque ut Aristonis esset explosa sententia, dicen- is nihil differre aliud ab alio, nec esse res ul- las præter virtutes et vitia, inter quas quidquam omnino interesset.*